
 
DETERMINAZIONE n. 124   

del 06/05/2024 

(registro settoriale) 38 
 
Oggetto: Adesione a convenzione CONSIP – Energia Elettrica 21 – Lotto 3 per allaccio e 

attivazione nuovi contatori illuminazione pubblica in Via Colombera e Via Fontane. 
Codice CIG B18083F023. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 
 
PREMESSO che per l’attivazione di nuovi contatori e la conseguente fornitura di energia elettrica risulta applicabile 
quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi 
necessari, è necessario procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 
soggetti aggregatori, ivi comprese  le  centrali  di committenza regionali; 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 18.04.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di ‘Estendimento illuminazione pubblica strade comunali in Via Fontane e Via Colombera – Codice CUP 
D41B19000300004’, nonché approvati gli accordi bonari per l’occupazione permanente di aree di proprietà privata; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla richiesta di attivazione dei nuovi contatori aderendo alla nuova 
convenzione Consip Energia Elettrica EE21; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: 
      n. 39 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026, integrato con note di aggiornamento; 
      n. 40 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2024/2026 e i relativi allegati; 
 
 RICHIAMATI: 
      la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto "Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per il periodo 2024-2026.” 
      il vigente regolamento di contabilità adottato con delibera di C.C. n. 40 del 18.11.2019; 
      il Regolamento di Organizzazione approvato con delibera di G.C. n. 6 del 13.02.2003, e s.m.i., in particolare la sua 

appendice e s.m. e i.; 
      la delibera di G.C. n. 55 del 12.05.2010, esecutiva ai sensi di legge, di definizione delle misure organizzative 

finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell'Ente (art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in 
Legge 03.08.2009, n. 102); 

VISTO il Decreto il Decreto Sindacale n. 7/2023 del 28.12.2023 di nomina del Responsabile dell'Area Tecnica Arch. 
Cristina Bonardi sino al 31.12.2024;  
VISTI: 
 l'art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che 

dispone in merito alle "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
 l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in merito al "Controllo di regolarità amministrativa e contabile"; 
 l'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in merito all'"Impegno di Spesa"; 

COMUNE DI SALE MARASINO 
PROVINCIA DI BRESCIA  

Via Mazzini n.75 – 25057 Sale Marasino (BS) 
Tel.030.9820921 int. 3 – Fax 030.9824104 
e-mail: uff.tecnico@comune.sale-marasino.bs.it  – http//:www.comune.sale-marasino.bs.it  

Ufficio Tecnico Comunale  



 l'art. 191 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in merito alle "Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di 
spese"; 

 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che Consip S.p.A. ha stipulato con A2A Energia S.p.a., soggetto aggiudicatario del Lotto 3 – sede 
dell’Amministrazione contraente ubicata in Regione Lombardia –una nuova convenzione per la fornitura di energia 
elettrica, denominata “Energia Elettrica 21"; 
 
RICHIAMATA tutta la documentazione relativa alla Convenzione sopraccitata, disponibile sul sito internet 
http://www.acquistinretepa.it, Convenzione "Energia Elettrica 21"; 
 
PRESO ATTO pertanto che sì è proceduto a predisporre, tramite la procedura di acquisto n. 632367, l'ordinativo di 
esecuzione immediata n. 7838444 per l’attivazione di due nuovi contatori a far data dal 20.06.2024 e contestuale fornitura 
di energia elettrica a prezzo variabile per 12 mesi – opzione verde - (unica opzione di durata disponibile per 12 mesi e a 
prezzo variabile); 
 
CONSIDERATO che i due estendimenti verranno successivamente presi in carico dalla ditta Cogeme Nuove Energie Srl, 
in qualità di attuali gestori della pubblica illuminazione per conto del Comune di Sale Marasino; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUE, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:   
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: assicurare l’attivazione di due nuovi contatori per 

l’estendimento della rete di illuminazione pubblica sulle vie Colombera e Fontane dal 20.06.2024 e fornire la relativa energia 
elettrica sino alla presa in carico da parte di Cogeme Nuove Energie Spa; 

 Importo del contratto: 9.000,00 (IVA compresa); 
 Forma del contratto: Ordinativo esecuzione immediata n. 7838444 - Convenzione Consip – Energia Elettrica 21 - Lotto 3; 
 Modalità di scelta del contraente: adesione a convenzione Consip Energia Elettrica 21  - Lotto 3;  
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell'ordinativo esecuzione immediata n. 7838444; 

RITENUTO di assumere idonei impegni di spesa, come segue: 
- €. 2.000,00 stimati per la fornitura di energia elettrica sino alla presa in carico degli estendimenti da parte di 

Cogeme Nuove Energie Srl nel corso dell’anno 2024 (in caso di ritardi nella presa in carico si provvederà con 
successiva determinazione ad integrare la somma qui impegnata); 

- €. 921,43 per la quota relativa all’allaccio ed attivazione delle forniture, già prevista nel quadro economico 
dell’opera di estendimento della pubblica illuminazione, il cui progetto esecutivo è stato approvato con la 
succitata deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 18.04.2024 (riferimento impegno n. 2024/334); 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 
DETERMINA 

-Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
-Di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, alla Ditta A2A  Energia S.p.A., con sede a Milano (MI), in 
Corso di Porta Vittoria n. 4 - P.I.: 12883420155, la fornitura di cui in premessa. 
 
-Di dare atto che l’individuazione del contraente è avvenuta utilizzando una convenzione attiva in Consip. 
 



-Di impegnare sul Bilancio di Previsione 2024-2025-2026, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 a favore del creditore suindicato   e per i motivi descritti in premessa, la 
somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all'esercizio in cui la stessa è 
esigibile, nel seguente modo: 
 

-  Esercizio finanziario di esigibilità: 2024  
 Impegno di €.  2.000,00; 
 Capitolo D.Lgs. 118/2011: n. 10150-3031 a denominazione "Spese per utenze e canoni immobili comunali"; 
 Missione 1 - Programma 5 "Gestione dei beni demaniali e patrimoniali" 
 Piano del Conti - codice voce 1.03.02.05.004  a denominazione "Energia Elettrica"; 
 
il cui importo potrebbe essere adeguato con successivo provvedimento, in caso di eventuali ritardi nella presa in 
carico dei due estendimenti; 

 
-  Esercizio finanziario di esigibilità: 2024  

 Impegno di €.  921,43 – riferimento impegno n. 2024/334; 
 Capitolo D.Lgs. 118/2011: n. 20810-1151 a denominazione "Illuminazione strade comunali e messa in 

sicurezza"; 
 Missione 10 - Programma 5 "Viabilità e infrastrutture stradali"; 
 Piano del Conti - codice voce 2.02.01.09.012 a denominazione "Infrastrutture stradali"; 
 
Finanziato con Avanzo Investimenti; la somma trova copertura tra le somme a disposizione del quadro 
economico del progetto esecutivo approvato con deliberazione di G.C. n. 36 del 18.04.2024; 

 

-Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture e accertamento della regolarità delle 
prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta, nel 
rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

-Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, 
accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

- Di dare atto che il Codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: B18083F023 e che, trattandosi di contratto 
di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2022, n. 621; 

 

-Di demandare al RUP: 
o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

o  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa 
la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs 
n. 36/2023; 

-Di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e dell'articolo 1 
comma 9 del Codice di comportamento del Comune di Sale Marasino, adottato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 103 del 05.10.2023, l'affidatario e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si 
impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per 
quanto compatibili; 

-Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

-Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente. 

 



Il Responsabile dell'Area Tecnica 
(Arch. Cristina Bonardi) 

- F.to digitalmente      -


